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UCZESTNICY

JAK DZIAŁA PROGRAM?

W programie mogą brać udział uczniowie i nauczyciele 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych, a także inni 
członkowie społeczności szkolnej i lokalnej. Nauczyciele 
mogą uczyć dowolnego przedmiotu. Każda szkoła może 
być zgłoszona do programu raz w danej edycji.

W szkole, która ubiega się o tytuł „Złota Szkoła NBP” i nagrody, zawiązuje się Drużyna 
Ambasadorów Edukacji Ekonomicznej. W jej skład wchodzi 5–10 uczniów i co najmniej 
dwóch nauczycieli. W szkołach podstawowych mogą to być uczniowie i nauczyciele 
klas 7–8. Na czele drużyny stoi nauczyciel koordynator, który uzyskał zgodę dyrektora 
szkoły na udział w programie.

Drużyna zdobywa wiedzę potrzebną do wykonania trzech zadań obligatoryjnych oraz – 
dla chętnych szkół – zadania dodatkowego pod nazwą „EduAkcja – Dziel się wiedzą!”. 
Drużyna opracowuje pomysły na realizację zadań, następnie wykonuje je w szkole 
lub poza nią, stacjonarnie lub online. Po wykonaniu zadań nauczyciele należący do 
drużyny wysyłają relacje z ich realizacji za pośrednictwem platformy zloteszkoly.nbp.pl. 
 Zgłoszone zadania są oceniane i nagradzane przez NBP według kategorii: szkoły 
podstawowe i szkoły ponadpodstawowe.



ZAKRES MERYTORYCZNY TEMATU

SZTUKA ZARZĄDZANIA WŁASNYMI PIENIĘDZMI

Podstawowe operacje finansowe – co warto wiedzieć o płatnościach gotówkowych i bezgotówkowych, 
kontach i aplikacjach bankowych oraz kartach płatniczych. Oszczędzanie a wydawanie, potrzeby  
a zachcianki – o dobrych nawykach finansowych i racjonalnych decyzjach zakupowych.

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Bank centralny dba o stabilność cen, a więc o to, aby wartość 
pieniądza nie zmieniała się gwałtownie. Inflacja wpływa na wartość pieniądza – zarówno naszych zarobków, 
jak i oszczędności. Zrozumienie, co kształtuje siłę nabywczą pieniądza, oraz systematyczne śledzenie 
wydatków i planowanie budżetu, pomagają chronić przed utratą kontroli nad finansami i przed stratami.

PLANOWANIE FINANSOWE 

Jak stworzyć swój pierwszy plan oszczędnościowy na wybrany cel? Planowanie krótkoterminowe 
i długoterminowe. Jak zacząć prowadzić budżet osobisty? Metody oszczędzania – jak wybrać najlepszą dla 
siebie? 

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Decyzje banku centralnego dotyczące stóp procentowych wpływają 
na opłacalność oszczędzania i koszt pożyczania pieniędzy. Plany finansowe muszą uwzględniać zmieniające 
się warunki gospodarcze – np. gdy stopy procentowe rosną, zwiększa się też oprocentowanie lokat 
i wtedy bardziej opłaca się oszczędzanie, natomiast pożyczanie pieniędzy staje się droższe. Z kolei gdy stopy 
procentowe są niższe, zyski z odsetek maleją, a pożyczanie pieniędzy staje się tańsze.

PIERWSZE PIENIĄDZE DO DYSPOZYCJI 

Zasady ustalania kieszonkowego i umiejętność zarządzania nim. Pierwsza praca – o zasadach zawierania 
umowy z osobą młodocianą. Pensja brutto a pensja netto – co trafia na konto, a co stanowi całkowity koszt 
wynagrodzenia. 

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Polityka pieniężna banku centralnego wpływa na realną wartość 
kieszonkowego i wynagrodzenia. Liczy się nie tylko kwota „na rękę”, ale i to, ile można za nią kupić – czyli siła 
nabywcza pieniądza, którą bank centralny pomaga chronić.

ROZUMIENIE PODSTAWOWYCH POJĘĆ EKONOMICZNYCH

Mapa podstawowych pojęć ekonomicznych: inflacja, deflacja, stopy procentowe, rezerwy dewizowe, 
budżet, koszt stały i zmienny, procent prosty i składany, cena a wartość, popyt i podaż, RRSO, lokata 
bankowa, płatność odroczona i inne ważne pojęcia ekonomiczne.

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Kluczowe pojęcia ekonomiczne są związane z działalnością banku 
centralnego. Ich rozumienie pomaga podejmować bardziej świadome i trafne decyzje finansowe.

SPOSOBY NA POMNAŻANIE OSZCZĘDNOŚCI 

Lokata a konto oszczędnościowe. Odsetki i ich kapitalizacja. Zasada inwestowania: wyższy zysk, większe 
ryzyko straty. Co to jest dywersyfikacja i dlaczego jest tak ważna w inwestowaniu? 

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Bank centralny, ustalając stopy procentowe, wpływa m.in. na 
oprocentowanie lokat i kont oszczędnościowych. Stabilność systemu finansowego, o którą dba bank 
centralny, pozwala bezpieczniej odkładać pieniądze i inwestować środki.

ŚWIADOME DECYZJE FINANSOWE 

Znajomość podstawowych praw konsumenta. Zasady i konsekwencje zawierania umów na odległość –
zwłaszcza przy transakcjach w internecie. Jak rozpoznawać ryzykowne oferty finansowe? Finansowy 
bufor bezpieczeństwa – jak tworzyć finansową poduszkę bezpieczeństwa? Dlaczego tak ważna jest 
osobista stabilność finansowa, czyli możliwość regularnego opłacania rachunków, życie bez długów oraz 
posiadanie oszczędności na nagłe sytuacje. 

Korzystaj z wiedzy o banku centralnym! Bank centralny czuwa nad bezpieczeństwem systemu 
płatniczego – prowadzi nadzór nad systemami rozliczeń przelewów i płatności kartą, a także emituje 
banknoty i monety oraz odpowiada za ich zabezpieczenia i dostępność gotówki. Bank centralny jest 
odpowiedzialny za stabilność i bezpieczeństwo systemu bankowego.
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KATEGORIE  
ZADAŃ OBLIGATORYJNYCH

Zrealizujcie INNOWACYJNĄ LEKCJĘ Z EKONOMIĄ

Poprowadźcie DEBATĘ SZKOLNĄ
Zadanie polega na zorganizowaniu debaty szkolnej lub cyklu debat szkolnych 
poświęconych tematowi edycji z udziałem jak największej liczby uczestników. Debatę 
powinni prowadzić uczniowie. Można wybrać dowolną formę: debatę „za i przeciw”, 
dyskusję moderowaną czy debatę panelową. Debata może odbyć się w szkole lub 
innym wybranym miejscu. Można ją również zorganizować przy użyciu dostępnych 
aplikacji internetowych do wideokonferencji. W debacie mogą uczestniczyć eksperci 
wyróżniający się wiedzą z zakresu tematu edycji, np. przedstawiciele instytucji 
publicznych, uczelni lub innych placówek naukowych. Eksperci nie powinni jednak 
prowadzić debaty – ich rola jest wspierająca.

Zorganizujcie WARSZTAT UCZNIOWSKI
Zadanie polega na przeprowadzeniu zajęć edukacyjnych dotyczących tematu edycji – 
wyłącznie przez uczniów należących do drużyny. Warsztat może odbyć się w szkole 
lub w innym wybranym miejscu (możliwa jest także forma online). Można wykorzystać 
różne metody, np. lekcję odwróconą, grę symulacyjną, studium przypadku. Można 
przeprowadzić jeden warsztat lub cykl zajęć. Przy przygotowaniu warsztatu uczniowie 
powinni mieć wsparcie opiekuna merytorycznego, którym może być nauczyciel ze 
szkoły, z uczelni lub innej placówki naukowej.

Zadanie polega na przeprowadzeniu innowacyjnej lekcji na temat bieżącej edycji 
programu w ramach dowolnego przedmiotu szkolnego. Lekcja powinna mieć 
charakter interdyscyplinarny, tzn. łączyć zagadnienia ekonomiczne z innymi 
dziedzinami wiedzy. Można przeprowadzić jedną lekcję lub cykl zajęć. Uczestnikami 
powinni być w pierwszej kolejności uczniowie klas 0–8 szkół podstawowych lub 
uczniowie szkół ponadpodstawowych, a następnie inni członkowie szkolnej  
i lokalnej społeczności. Zajęcia mogą trwać dłużej niż jedna godzina lekcyjna.



EduAkcja – DZIEL SIĘ WIEDZĄ!

Zadanie polega na organizacji akcji edukacyjnej dotyczącej tematu edycji 
programu z udziałem lokalnej społeczności. Zadanie nie jest obligatoryjne. 
„EduAkcja – Dziel się wiedzą!” powinna być przeprowadzona stacjonarnie przez 
Drużynę Ambasadorów Edukacji Ekonomicznej. Można wybrać dowolną formę 
EduAkcji, np. wydarzenie plenerowe, piknik edukacyjny, „dzień ekonomii”, 
kampanię edukacyjną, przedstawienie, wystawę lub inne inicjatywy. Laureaci 
nagród za EduAkcję zostaną wyłonieni spośród szkół, które zdobędą tytuł  
„Złotej Szkoły NBP” w VI edycji programu.

ZADANIE DODATKOWE



Tytuł „Złotej Szkoły NBP” zostanie przyznany szkołom, które uzyskają 
minimum 25 punktów za trzy zadania obligatoryjne. Otrzymają one także 
nagrodę pieniężną oraz certyfikat.

TYTUŁ  
„ZŁOTA SZKOŁA NBP”

818 ZŁOTYCH SZKÓŁ NBP  
W POLSCE
Znajdź swoją szkołę na mapie Złotych Szkół NBP
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NAGRODY VI EDYCJI

Nagroda Specjalna: 20 000 zł

Nagroda Prezesa NBP: 20 000 zł

Nagroda za „EduAkcję – Dziel się wiedzą!”: 15 000 zł 
jedna dla szkoły podstawowej i jedna dla szkoły ponadpodstawowej 

I miejsce: 12 000 zł 
w trzech kategoriach zadań

II miejsce: 10 000 zł 
w trzech kategoriach zadań

III miejsce: 8000 zł 
w trzech kategoriach zadań

Wyróżnienie: 6000 zł 
w każdej lub wybranych kategoriach zadań

100 nagród: 4000 zł 
za najlepiej wykonane wszystkie zadania  

(po 50 nagród dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych)

Nagroda za tytuł „Złota Szkoła NBP”: 2000 zł

Każda nagroda jest przyznawana oddzielnie i nie łączy się z innymi. Nagrody są 
przyznawane w dwóch pulach: dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych – 
z wyjątkiem Nagrody Specjalnej i Nagrody Prezesa NBP.



JAK WZIĄĆ UDZIAŁ  
W PROGRAMIE?

Nauczyciel koordynator drużyny rejestruje się na platformie 
zloteszkoly.nbp.pl. Nauczyciele, którzy uczestniczyli w poprzednich 
edycjach, logują się na swoje konta.

Nauczyciel koordynator zgłasza swoją szkołę do VI edycji programu. 
Uwaga! Niezbędny jest skan zgody dyrektora szkoły na udział 
w programie.

Nauczyciel koordynator zgłasza do programu drużynę, czyli 5–10 
uczniów (w szkole podstawowej wyłącznie z klas 7–8) i co najmniej  
dwóch nauczycieli.

Po wykonaniu zadań nauczyciele z drużyny zamieszczają relacje z ich 
realizacji na platformie zloteszkoly.nbp.pl. Na koniec wysyłają za 
pośrednictwem tej platformy relacje do NBP w terminie do 25 marca 2026 r. 
do godz. 14.00. 

1. KROK 

2. KROK 

3. KROK 

4. KROK 

HARMONOGRAM

grudzień 2025 r.
start VI edycji programu

do 25 marca 2026 r.  
do godz. 14.00
rejestracja do programu 
i zgłoszenie wykonanych zadań

do 30 czerwca 2026 r.
ogłoszenie zwycięzców VI edycji



WIĘCEJ O PROGRAMIE  
I REGULAMIN

REJESTRACJA W PROGRAMIE

nbp.pl/zloteszkoly

zloteszkoly.nbp.pl

Temat VI edycji

EDYCJA 2025/2026



Ogólnopolski program Narodowego Banku Polskiego 
popularyzujący wiedzę ekonomiczną  

w środowiskach szkolnych
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